
TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 20112 CADERNO 2

PORTARIA Nº 069 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202054

PORTARIA N.º 069  de 07 de Fevereiro de 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, KEILA RÉGIA RODRIGUES, para exercer o cargo 
em comissão GEP DAS. 011.1- Supervisor II, a contar de 
01.02.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201922

Dispensa: 2/11
Data: 31/01/2011
Valor: 17.200,00
Objeto: Execução dos Serviços de Distribuição de Diários Ofi ciais. 
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 01/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339039 0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOSUE CIDADE DA COSTA-ME
Endereço: Av João Paulo II, Bairro: Marco, 423
CEP. 66095-492 - Belém/PA
Telefone: 9184066640 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201926

Ato: Portaria nº 066/11
Numero da Dispensa: 2/2011
Data: 01/02/2011
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201911

PORTARIA: N° 055/2011
Objetivo: Realização de montagem de equipamento para 
transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme os termos da CI N° 006.A/2011 de 
05/02/11 da Coordenadoria de Supervisão de TV e Processo n° 
0068/11 de 04/02/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Tec.Est.
Repet.Retr.de TV) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/02/2011 a 
05/02/2011
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA lUZ (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/02/2011 a 05/02/2011
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
1.0 diárias (Completa) / de 05/02/2011 a 05/02/2011
541973271/MOISES MIRANDA DA SILVA (Técnico de Manutenção 
de TV) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/02/2011 a 05/02/2011
541969462/PAULO ROBERTO BATISTA BARROS (Supervisor 
Técnico) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/02/2011 a 
05/02/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202137

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/01/2011
Valor: 2.464.000,00
Vigência: 25/01/2011 a 31/12/2011

Justifi cativa: Cessão com exclusividade, de forma irretratável e 
irrevogavel, dos direto de capitação, fi xação e transmissão de 
sons e imagens de jogos.
Contrato: 11
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119727970000    339039 0101000000          Estadual
Contratado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL
Endereço: R Paes de Souza, Bairro: Guamá, 424
CEP. 66075-030 - Belém/PA
Telefone: 9132295397 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202055

Ato: Portaria n° 058/2011
Término Vínculo: 08/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justifi cativa.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LUCAS PADILHA DE SOUSA (Coordenador de 
Núcleo)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202069

Ato: Portaria n° 062/2011
Término Vínculo: 08/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justifi cativa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CARLA PATRICIA LIMA DE LIMA (Assistente 
II)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202065

Ato: Portaria n° 060/2011
Término Vínculo: 08/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justifi cativa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / OSVALDO BELLARMINO MARQUES JUNIOR 
(Assistente II)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202067

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/02/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/02/2011 a 31/12/2011
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339039 0261000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Avenida Governador José Malcher 2927, Bairro: São 
Brás, 2803
CEP. 66090-903 - Belém/PA
Telefone: 9132461637 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202059

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 061/2011
Data de Admissão: 08/02/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor         Observação
LUCAS PADILHA DE SOUSA  Gerente  
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202061

Ato: Portaria n° 059/2011
Término Vínculo: 08/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justifi cativa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / FABIO TOMAZ DO COUTO MORAES (Assistente 
III)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202076

Ato: Portaria n° 063/2011
Término Vínculo: 08/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justifi cativa

Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANDREA MENEZES CUNHA (Assistente II)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202082

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 064/2011
Data de Admissão: 28/01/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor         Observação
GEISA MARIA BARRA E SILVA            Assistente II         
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202015

Ato: 0069
Término Vínculo: 16/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es): 
Concurso / JEFFERSON WESLLEY OLIVEIRA DOS SANTOS 
(Assistente de Desenvolvimento Social) / Prot. n° 
2010/250332<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202008

Ato: 0067
Término Vínculo: 16/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es): 
Concurso / SHIRLENE FERREIRA BORGES (Assistente de 
Desenvolvimento Social) / Prot. nº 2010/219732<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202012

Ato: 0068
Término Vínculo: 16/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es): 
Concurso / GABRIELA RODRIGUES LOPES PEREIRA (Assistente 
de Desenvolvimento Social) / Prot. n° 2010/228167<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202141

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO 
DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO 

DISTRITO FEDERAL - PNAGE
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL-UCE/PNAGE/PA
PORTARIA Nº 0126/2011-GS/SEAD DE 04 DE FEVEREIRO 

DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no D. O. E. nº 31.824 de 03 
de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Administração, 
através da Unidade de Coordenação Estadual – UCE/PNAGE/
PA, é responsável pela implementação do Programa Nacional de 
Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados 
e do Distrito Federal – PNAGE, no âmbito do Poder Executivo 
Estadual;
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE no 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 
17 de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 22 
de outubro de 2007;
RESOLVE:
Art. 1º – Substituir os servidores Paulo Henrique Trindade dos 
Santos, matrícula: 57175351/1 e Othon de Souza Álvares, 
matrícula nº. 57175304/1, pelos servidores, Silvestre Ferreira 
Guimarães, ocupante do cargo de Diretor de Operações do 
Sistema de Gestão de Pessoas, matrícula nº 5081440/2, lotado 
na DSP/SEAD, e Isabel Costa de Oliveira, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula nº 825/1, lotada na DSP/SEAD, 
como Gestores do Contrato nº 16/2010 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, 


